¹³ Hüseyin Rahmi Gürpınar’ın aynı isimli romanından uyarılma *Mürebbiye* (1919) filminde bir Türk ailesinin yanına mürebbiye olarak giren bir Fransız kadını ailenin erkeklerini baştan çıkardığı ve aileyi karıştırdığı (diğer bir deyişle ahlaksız kötü karakteri bir Fransız temsil ettiği) için, film Fransızların öfkelerini çekmiş ve gösterimi bir süre engellenmiştir. M. Cahit, “Sinema Sahifesi: Türkiye’imizde Sinema”, *Resimli Mecmua*, 11 Haziran 1341/1925, s. 10.

¹⁴ Sultanahmet Mitingleri görüntüleri için bk. <https://filmmirasim.ktb.gov.tr/tr/film/sultanahmet-mitingi>; <https://filmmirasim.ktb.gov.tr/tr/film/sultanahmet-mitingi-1>. Bu filmlerde kameramanlık yapan Filmer, İngilizlerin mitingin filme alınmasını istemediklerini ve onlara görünmeden çekim yaptığını anlatır.

Filmin tarihsel konumlanışının kadın oyuncu noktasında sinema tarihyazımını ne şekilde etkilediği, makalede tartışılacak başlıklardan bir diğeridir.

¹⁶ Beyoğlu, *age.* s. 64-66, 393-396.

¹⁷ "Bozkurt Film Müessesesi", *Tevhid-i Efkâr*, 4 Kânunuevvel 1337/1921, s. 4; "Bozkurt Film", *Vakit*, 10 Kânunuevvel 1337/1921, s. 2; Elif. Sin., "Cihan Sanat Âleminde Filmcilik Büyük Bir Şaşa ile Kutlanırken Türkiye'de Sinemacılık Nasıl Başladı, Nasıl Durdu?", *Vakit*, 14 Mart 1926, s. 3; Âlim Şerif Onaran, *Muhsin Ertuğrul'un Sineması*, 2. Basım, Agora Kitaplığı, İstanbul, 2013, s. 95.

¹⁸ Criss, *age.* s. 39.

²⁰ François Georgeon, “İmparatorluktan Cumhuriyete İstanbul'da Ramazan”, *Osmanlı İmparatorluğu'nda Yaşamak*, Der. François Georgeon & Paul Dumont, Çev. Maide Selen, 2. Basım, İletişim Yayınları, İstanbul, 2000, s. 41-136.

²¹ *Peyam-Sabah*, 29 Nisan 1338/1922, s. 4.

²² Doğrusu o güne kadarki kimi teşebbüsler netice vermiş ve İstanbul'da film üretilmiştir.

²³ “*Şehrimizde Film Fabrikası*”, *Peyam-Sabah*, 30 Nisan 1338/1922, s. 3.

²⁴ Odeon ile Ekler aynı salondur. Emanuil Kiriakopoulos 1913'te tarihî Odeon Tiyatrosu'nu alarak adını Ekler Sineması (Cinéma Eclair) olarak değiştirmiştir. 1922'de salonun işletmecisi Vasilakis Papadopoulos'tur. Bk. Yorgo Bozis & Sula Bozis, *Paris'ten Pera'ya Sinema ve Rum Sinemacılar*, Çev.

³⁵ İlerleyen sayfalarda değineceğimiz üzere, söz konusu aktris Müslüman/Türk Nermin Şahika Hanım'dır. Anlaşılan Selim Nüzhet bu bilgiden mahrumdur.

³⁶ Selim Nüzhet, "Tiyatro – Sinema", *İleri*, 11 Mayıs 1338/1922, s. 3.

Esrarengiz Şark, Selim Nüzhet'in de belirttiği gibi, abartılı/yanıltıcı film tanıtımlarına iyi bir örnektir.³⁷ İlanlarında ilginç bir şekilde “*İstanbul’da vücuda getirilen ilk sinema filmidir*” şeklinde sunulur.³⁸ Sözgelimi 12 ve 14 Mayıs tarihli ilanlarında bu nokta vurgulanır.

Sözgelimi 1919’da Amerikan Universal şirketi İstanbul’da *The Virgin of Istanbul* filminin dış sahnelerini çekmiştir. 1920’de Beyaz Rus sinemacılar çekimler yapar. Bk. Giovanni Scognamillo, *Batı Sinemasında Türkiye ve Türkler*, +1 Kitap Yayınları, İstanbul, 2006, s. 32-34, 165-166.

³⁹ *Akşam*, 12 Mayıs 1338/1922, s. 4; *Tevhid-i Efkâr*, 12 Mayıs 1338/1922, s. 4; *Akşam*, 14 Mayıs 1338/1922, s. 4; *Tevhid-i Efkâr*, 14 Mayıs 1338/1922, s. 4; *Vakit*, 14 Mayıs 1338/1922, s. 4. İlanın sonunda salon yönetiminin düzenlediği seanslar (sabah 3,30 ila 7 ve akşam 10,15) bildirilir.

yenememekte, “*birtakım melodramatik vakaların yeri*”nin burası olmadığını bir türlü görememektedirler.

⁴⁶ *Tevhid-i Efkâr* gazetesindeki ilanlarda bu son cümle, (“*Müslüman Fransız subayıyla bir hanımın feci macerasını tasvir eder*” şeklinde) biraz farklıdır.

⁴⁷ Bu sezonda Kemal Bey Sineması, Kadıköy Moda’daki eski Apollon Sineması’nı kiralarak işletmiştir. Salonun ismi o nedenle bu şekilde geçer.

⁴⁸ *Vakit*, 1 Haziran 1338/1922, s. 4; *Akşam*, 1 Haziran 1338/1922, s. 3; *Vakit*, 2 Haziran 1338/1922, s. 4; *Akşam*, 2 Haziran 1338/1922, s. 4; *Akşam*, 3 Haziran 1338/1922, s. 4.

İstanbul'un Sinema Hayatında İki Hadise: *Esrarengiz Şark* ve *Istrap*

Mayıs ayı sonlarında Ertuğrul Muhsin'in birkaç yıl önce Almanya'da çektiği *Samson*,⁴⁹ *Istrap* adıyla önce Moda-Apollon Kemal Bey Sineması'nda⁵⁰, sonra Şehzadebaşı'ndaki Yeni Millî Sinema'da⁵¹ seyirciyle buluşur.

Makalesinin Fransızca versiyonunda ise, yine *Binnaç* (1919)'dan sonra Fransız mühendis Mösyö Andrés'nin yeni bir denemede bulunarak senaryosunu yazdığı *Esrarengiz Şark*'ı (*l'Orient mystérieux*) filme aldığını, kadın rollerini ilk kez, sinema eğitimlerini kendisinin verdiği Türk hanımlarına emanet ettiğini yazar.⁵⁸ Böylece Andrés'nin filmin yapımcı yönetmeni olmak yanında senaristi de

⁵⁴ *Vakit*, 8 Haziran 1338/1922, s. 4; *Vakit*, 12 Haziran 1338/1922, s. 4.

⁵⁵ Mustafa Gökmen, *Başlangıçtan 1950'ye Kadar Türk Sinema Tarihi ve Eski İstanbul Sinemaları*, Denetim Ajansı, 1989, s. 35.

⁵⁶ Azya Film ve sinema dersleri hakkında ayrıca bk. Odabaşı, “Türkiye’de Sinema Eğitim-Öğretiminde Erken Adımlar”, s. 382-383.

⁵⁷ Vedat Örfi, “Millî Filmler”, *Sinema Postası*, 15 Kânunuevvel 1339/1923, s. 1.

⁵⁸ Védad Urfy, “Les Débuts du Cinéma en Turquie”, *Le Courrier du Cinéma*, 22 Décembre 1923, sayfa numarası yok.

olduğu ortaya çıkar ve anlaşılmaktadır ki Andrès'nin ve dolayısıyla Azya Film'in dersleri sinema oyunculuğu üzerinedir.

Eser birinci sınıf bir film olmamakla beraber İstanbul'da ilk gösterildiğinde iyi bir tesir bırakmıştır.⁶³ *Opera-Sine*'nin aynı sayısında “şimdiye

⁵⁹ Ertuğrul, *age.* s. 302; Onaran, *age.* s. 126.

⁶⁰ M. M., “Memleketimizde Sinemacılık: Kemal Film Müessesesi Müdürüyle Bir Mülakat”, *Millî Mecma*, 10 Kânunusani 1340/1924, s. 88.

⁶¹ “Esrarengiz Şark Filmi”, *Sinema Postası*, 17 Kânunusani 1340/1924, s. 9.

⁶² Ayrıca Fransa'dan az evvel yine İstanbul'dadır. Ankara Millî Kütüphane Selim Nüzhet Gerçek Koleksiyonu'nda (Yer Numarası: 1994 AFİŞ 939. Demirbaş No: D.N. 020766) bulunan el ilanına bakılacak olursa, *Esrarengiz Şark yabut İstanbul Esrarı* 1924 yılının Kasım ayında (19 Kasım Çarşamba günü) İstanbul seyircisiyle Şehzadebaşı'nda Millet Sinema Tiyatrosu'nda yeniden buluşmuştur.

43-46, 61-67.

⁶⁶ *Ateşten Gömlek* filmi ve oyuncuları hakkında genel bilgi için bk. Onaran, *age*, s. 124-129.

⁶⁷ 24 ve 40. sayılarında Bedia Muvahhit, 27 ve 41. sayılarında Neyyire Neyyir, 44. sayısında Nermin Şahika.

⁶⁸ "Bedia Muvahhit Hanım Ateşten Gömlek Filminde", *Süs*, 16 Haziran 1339/1923, s. 11.

⁶⁹ "Bugünkü Türk Kadınları", *Resimli Ay*, Şubat 1340/1924, s. 22-23. Aynı derginin ileriki nüshalarında Bedia Muvahhit fotoğraflar eşliğinde kapsamlı şekilde tanıtılırken "Türk sahnesinin ilk Türk kadın sanatkârı" olarak takdim edilir ama burada bahse konu olan tiyatro oyunculuğudur; sinema değil. Bk. Burhanettin Ali, "Türk Sahnesinin İlk Türk Kadın Sanatkârı", *Resimli Ay*, Kânunusani 1341/1925, s. 56-58.

tanıtılırken Bedia Muvahhit, sahneye/beyazperdeye çıkan “İslam hanımı” oluşuyla öne çıkarılır ve bir “kahraman” olarak takdim edilir. “İlk” denilmese bile bırakılan izlenim budur.⁷⁰ İşin ilginç yanı, bu yazıyı kaleme alan Vedat Örfi'nin durumun tümüyle farkında oluşudur.

Bedia Muvahhit Cumhuriyet'in sembolü ideal kadın tipine bürünürken, Nermin Şahika unutulup gitmiştir.⁷⁷ Kamera karşısına daha evvel geçmiş olmasına rağmen onun böylesine unutulmuşu yorumlanmaya muhtaç bir konudur.

⁷⁰ V. Ö. [Vedat Örfi], “Sanatkârlarımızı Tanıyalım: Bedia Muvahhit Hanım”, *Sinema Postası*, 21 Şubat 1340/1924, s. 1-2.

⁷¹ Vedat Örfi, “Milli Filmler”, *Sinema Postası*, 15 Kânunuevvel 1339/1923, s. 1; Védad Urfy, “Les Débuts du Cinéma en Turquie”, *Le Courrier du Cinéma*, 22 Décembre 1923, sayfa numarası yok.

⁷² Mülakatı yapan kişi Refik Ahmet Sevensil'dir ve tiyatro tarihi konulu eserinde bu bilgiyi paylaşır. Bk. Refik Ahmet Sevensil, *Türk Tiyatrosu Tarihi V: Meşrutiyet Tiyatrosu*, Devlet Konservatuarı Yayınları, İstanbul, 1968, s. 314.

⁷³ Bk. R. A. [Refik Ahmet], “Darülbedayi Sahnesinde Türk Hanımları”, *Vakit*, 21 Nisan 1340/1924, s. 1-2.

⁷⁴ “Lyon'da Bir Türk Filmi”, *Opera-Sine*, 18 Kânunuevvel 1924, s. 4.

⁷⁵ Müşahit, “Türk Sahnesinin Bir Yıldızı”, *Resimli Ay*, Nisan 1341/1925, s. 17-18.

⁷⁶ Kimi örnekler için bk. Duyan, *age*, s. 63, 66.

⁷⁷ Bugün bile Nermin Şahika hakkında çok az bilgiye sahibiz. Babası tüccar Burhanettin Bey'dir. Tiyatroya büyük sevgi besler. Ailesi ve eşi sahneye çıkmasına karşı çıkmışlardır. Eşinden ayrıldıktan sonra serbest kalan Nermin Şahika, uzaktan akrabası olan tiyatrocunun Nurettin Şefkati Bey'e arzusunu dile getirmiş ve Şubat 1924'te Darülbedayi'ye girmiştir. R. A. [Refik Ahmet], “Darülbedayi Sahnesinde Türk Hanımları”, *Vakit*, 21 Nisan 1340/1924, s. 2. Nisan 1924'te *Süs* dergisinin kapağındaki fotoğrafının altında, “Darülbedayi'nin yeni mümessilelerinden Nermin Hanım” yazar.

Aynı zamanda bir sinema tarihyazımı problematiği olan bu tabloya bir yorum getirmek gerekirse, mesele muhtemelen doğrudan kadın oyuncularla değil, rol aldıkları filmlerle ve filmlerin içinde hayat bulduğu konjonktürle ilgilidir.

Dolayısıyla emperyalist ve oryantalist retorik, erken dönem sinemasının belirgin özelliklerindedir.⁸³ Olay örgüsü İstanbul'da geçen *Esrarengiz Şark*'ın, egemen (emperyalist/oryantalist)

⁸¹ E. M. [Ertuğrul Muhsin], “Bir İzah: Selahattin Ali Beyefendi'ye”, *Temaşa*, 16 Kânunusani 1335/1919, s. 6.

⁸² Bu vesileyle Muhsin Ertuğrul'un 1922 yılı başlarına dair şu satırlarının gerçeği pek de yansıtmadığını belirtmek gerekir: “... Türkiye'ye döndüğüm zaman İstanbul'da ne film yıkayacak bir laboratuvar, ne bir stüdyo, ne bir film çekme makinesi, ne de bir basma makinesi, tek sözcükle teknik araç adına hiçbir şey bulunmamaktaydı.”

⁸⁴ 1910-1920 arasında Hollywood film dağıtımcılarının her yıl konusu Kuzey Afrika’da geçen dört ya da altı tane romantik ve aksiyon melodramını dünya piyasasına sürdükleri bu noktada hatırlanabilir. Kırel, *age*, s. 498.

⁸⁵ “Sinema Şeritleri Hakkında”, *Tevhid-i Efkâr*, 18 Mayıs 1338/1922, s. 3. Aynı duyuru takip eden iki gün (19-20 Mayıs) sürer.

⁸⁶ Fransız olması doğal olarak Fransız resmî makamlarıyla ilişkisi olabileceğini ve filmin Fransız devleti tarafından desteklenmiş olabileceğini düşündürür.

⁸⁷ Filmin Mütareke Dönemi’nin toplumsal gerçekliğini belli ölçülerde yansıttığı da öne sürülebilir.

Ertan Yılmaz, De Ki Yayınları, Ankara, 2011.

⁹⁴ Bu bağlamda sinemanın salt emperyalist/oryantalist bir mecra değil, aynı zamanda bir ulus inşa aracı da olduğu hatırlanmalıdır. Shotat & Stam, *age.* s. 367-368.

⁹⁵ Dönem basınındaki saflaşma için bk. Criss, *age.* s. 74-75.

⁹⁶ "Ateşten Gömlek", *Vakit*, 22 Nisan 1339/1923, s. 3.

sinema oyuncusu olarak kamusal görünürlüğüne bile bir bakıma *Ateşten Gömlek*'e borçludur. Cumhuriyet'e yürünen süreçte ideolojik ve kültürel atmosferle birlikte kadının toplumsal konumu da değişmektedir.

Şirket müdürünün 1924'teki deyişle, "Ertuğrul Muhsin Bey iki sene evvel, ramazanda, ... İstanbul'a gelmişti, kendisinin sinemacılık hususundaki vukufundan istifade etmek istedik." M. M., "Memleketimizde Sinemacılık: Kemal Film Müessesesi Müdürüyle Bir Mülakat", *Millî Mecma*, 10 Kânunusani 1340/1924, s. 87. Kemal Film kendi ilanlarından birinde şirketin kuruluşu için (stüdyo kurulup film çalışmalarının başladığı) "Haziran 1338" (Haziran 1922) tarihini verir. "Kemal Film", *Sinema Postası*, 15 Kânunuevvel 1339/1923, s. 6.

- BOZİS Yorgo - BOZİS Sula (2014) *Paris'ten Pera'ya Sinema ve Rum Sinemacılar*, Çev. Sula BOZİS, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul.
- CRİSS Bilge (2000) *İşgal Altında İstanbul 1918-1923*, 3. Baskı, İletişim Yayınları, İstanbul.
- DUYAN Yektanurşin (2021) *Türk Sinemasında Kadın Yıldız Olmak*, Dipnot Yayınları, Ankara.